
Организация Объединенных Наций  A/75/790–S/2021/209 

 

Генеральная Ассамблея 
 

Совет Безопасности 

 
Distr.: General 

19 March 2021 

Russian 

Original: English 

 

 

21-02909 (R)    010421    010421 

*2102909*  
 

Генеральная Ассамблея 

Семьдесят пятая сессия 

Пункт 37 повестки дня 

Положение на Ближнем Востоке 

 Совет Безопасности 

Cемьдесят шестой год 

   
 

 

 

  Письмо Постоянного представителя Египта при Организации 

Объединенных Наций от 19 марта 2021 года на имя 

Генерального секретаря 
 

 

 В соответствии с правилами процедуры Лиги арабских государств и на ос-

новании того, что Египет является предыдущим Председателем Совета Лиги 

арабских государств на уровне министров (9 сентября— 1 марта 2021 года), 

имею честь настоящим препроводить резолюцию 8548, озаглавленную «Вмеша-

тельство Ирана во внутренние дела арабских государств» и принятую Советом 

Лиги на уровне министров на его очередной сессии, состоявшейся в штаб-квар-

тире Лиги арабских государств в Каире 9 сентября 2020 года в период председа-

тельства Египта (см. приложение). 

 Буду весьма признателен за распространение настоящего письма и прило-

жения к нему в качестве документа Генеральной Ассамблеи по пункту 37 по-

вестки дня и документа Совета Безопасности.  

 

(Подпись) Мухаммад Идрис 

Посол 

Постоянный представитель 

  



A/75/790 

S/2021/209 
 

 

2/6 21-02909 

 

  Приложение к письму Постоянного представителя Египта 

при Организации Объединенных Наций от 19 марта 2021 года 

на имя Генерального секретаря 
 

[Подлинный текст на арабском языке]  

 

  Вмешательство Ирана во внутренние дела арабских 

государств 
 

 

Совет Лиги арабских государств на уровне министров,  

принимая во внимание:   

 • записку Секретариата,  

 • доклад Генерального секретаря о межсессионной деятельности Секретари-

ата, 

подтверждая соответствующие заявления и резолюции, принятые Советом на 

высшем уровне и на уровне министров, последними из которых являются резо-

люция 758 (30-я очередная сессия), принятая на Тунисском саммите 31 марта 

2019 года; резолюция 8480 «Вмешательство Ирана во внутренние дела арабских 

государств» (153-я очередная сессия), принятая Советом на уровне министров 

4 марта 2020 года, и заключительное коммюнике, принятое на внеочередной сес-

сии Совета Лиги арабских государств на высшем уровне в Мекке (Саудовская 

Аравия) 30 мая 2019 года,   

ссылаясь на итоги заседания Совета на уровне постоянных представителей, со-

стоявшегося 7 сентября 2020 года,  

 

Постановляет: 

1. Подчеркнуть, что отношения сотрудничества между арабскими государ-

ствами и Исламской Республикой Иран должны строиться на принципах добро-

соседства и отказа от применения силы или угрозы ее применения; осудить вме-

шательство Ирана во внутренние дела арабских государств, поскольку это вме-

шательство является нарушением норм международного права и принципов 

добрососедства и государственного суверенитета; и призвать Исламскую Рес-

публику Иран воздерживаться от провокационных действий, которые подры-

вают усилия по укреплению доверия и угрожают безопасности и стабильности 

в регионе; 

2. Решительно осудить то, что связанные с Ираном хуситские террористиче-

ские формирования продолжают применять беспилотные летательные аппараты 

и запускать с йеменской территории в сторону Саудовской Аравии баллистиче-

ские ракеты иранского производства; считать эти действия вопиющей агрессией 

против Саудовской Аравии и угрозой национальной безопасности арабских 

стран; вновь подтвердить законное право Саудовской Аравии защищать свою 

территорию в соответствии со статьей 51 Устава Организации Объединенных 

Наций; и поддержать любые меры, которые Саудовская Аравия решит принять 

в рамках международного права в ответ на иранские нарушения; 

3. Самым решительным образом осудить террористические нападения, кото-

рые были совершены 14 сентября 2019 года против объектов компании «Сауди 

Арамко» на территории нефтяных месторождений Абкаик и Хураис и в ходе ко-

торых было применено оружие иранского производства; приветствовать доклад 

Организации Объединенных Наций от 30 июня 2020 года, в котором подчерки-

вается ответственность иранского режима за подобные диверсионные акты; 



 

A/75/790 

S/2021/209 

 

21-02909 3/6 

 

заявить о своей полной поддержке Саудовской Аравии и всех ее действий по 

обеспечению безопасности своей территории и противодействию нападениям 

на ее нефтяные объекты, поскольку такие нападения представляют угрозу для 

национальной безопасности арабских стран; и осудить подрывные действия 

против торговых судов в территориальных водах Объединенных Арабских Эми-

ратов и Оманского залива; подчеркнуть необходимость занять твердую и реши-

тельную позицию против любых попыток Ирана поставить под угрозу энерге-

тическую безопасность, свободу и безопасность морских объектов в Аравий-

ском заливе и других морских коридорах, поскольку такие попытки создают яв-

ную и серьезную угрозу безопасности и миру в регионе и во всем мире и угро-

жают стабильности глобальной экономики;  

4. Осудить продолжающееся вмешательство во внутренние дела Бахрейна со 

стороны Ирана, который поддерживает терроризм, подготавливает террористов, 

занимается контрабандой оружия и взрывчатых веществ, провоцирует межкон-

фессиональную рознь, продолжает выступать на различных уровнях с заявлени-

ями, направленными на подрыв безопасности, порядка и стабильности, и создал 

в Бахрейне террористические группы, которые финансируются и подготавлива-

ются Корпусом стражей исламской революции и его марионеточными террори-

стическими организациями «Бригады Асаиб Ахль аль-Хак» и «Хизбалла», по-

скольку такие действия противоречат принципам добрососедства и невмеша-

тельства во внутренние дела, которые закреплены в Уставе Организации Объ-

единенных Наций и предусмотрены в международном праве; и поддержать все 

меры, принимаемые Бахрейном для борьбы с терроризмом и террористическими 

группами в целях обеспечения его безопасности и стабильности;  

5. Высоко оценить усилия органов безопасности Саудовской Аравии и Бах-

рейна, успешно сорвавших многочисленные террористические заговоры и за-

державших членов террористических групп, которые должны были их реализо-

вать и поддерживаются Корпусом стражей исламской революции и ливанской 

террористической организацией «Хизбалла»; 

6. Осудить политику правительства Ирана и его продолжающееся вмешатель-

ство в дела арабских государств, которое лишь подпитывает межконфессиональ-

ные и религиозные конфликты; подчеркнуть, что он должен воздерживаться от 

поддержки групп, разжигающих такие конфликты, особенно в арабских госу-

дарствах Залива; призвать его прекратить поддержку и финансирование форми-

рований и вооруженных партий в арабских государствах, особенно его вмеша-

тельство в дела Йемена, и больше не оказывать помощь и не предоставлять ору-

жие для формирований, которые выступают на его стороне и против законного 

правительства Йемена; и подчеркнуть, что правительство Ирана должно прекра-

тить использовать Йемен как плацдарм для нанесения ракетных ударов по со-

седним с Йеменом государствам и угрожать морскому судоходству в Баб-эль-

Мандебском проливе и Красном море, поскольку такие действия негативно ска-

зываются на безопасности и стабильности Йемена, соседних с ним государств и 

всего региона, а также представляют собой явное нарушение резолюции 2216 

(2015) Совета Безопасности; 

7. Поддержать в полной мере все шаги, предпринимаемые Государством Ку-

вейт против террористической ячейки «Аль-Абдали»; подчеркнуть важность 

безопасности и стабильности Кувейта; и отвергнуть вмешательство во внутрен-

ние дела арабских государств, которое Иран продолжает осуществлять, не-

смотря на усилия Кувейта и других членов Совета сотрудничества арабских гос-

ударств Залива по налаживанию диалога с Ираном в целях укрепления безопас-

ности и стабильности в регионе;   

https://undocs.org/ru/S/RES/2216(2015)
https://undocs.org/ru/S/RES/2216(2015)


A/75/790 

S/2021/209 
 

 

4/6 21-02909 

 

8. Возложить на ливанскую террористическую группировку «Хизбалла», вы-

ступающую партнером ливанского правительства, ответственность за под-

держку терроризма и террористических групп в арабских государствах путем 

предоставления им современного оружия и баллистических ракет; осудить 

враждебные и подстрекательские заявления и неприемлемые действия генераль-

ного секретаря этой группировки против Саудовской Аравии, Объединенных 

Арабских Эмиратов, Бахрейна и Йемена, поскольку это представляет собой во-

пиющее вмешательство во внутренние дела этих государств и имеет целью раз-

жигание вражды и ненависти; и подчеркнуть, что «Хизбалла» должна прекра-

тить пропаганду экстремизма и межконфессиональной розни, воздержаться от 

вмешательства во внутренние дела других государств, отказаться от поддержки 

терроризма и террористов в регионе и положить конец своим подстрекательским 

заявлениям, которые эксплуатируют религиозные чувства и провоцируют меж-

конфессиональную рознь и насилие; 

9. Запретить спутниковые каналы, которые финансируется Ираном и вещают 

с помощью арабских спутников, поскольку эти каналы угрожают национальной 

безопасности арабских стран путем разжигания межконфессиональной, религи-

озной и расовой вражды, и просить Генерального секретаря вместе с соответ-

ствующими сторонами следить за выполнением этого решения; 

10. Осудить подстрекательские и враждебные заявления, с которыми продол-

жают выступать иранские должностные лица и которые направлены против 

арабских государств, и призвать правительство Исламской Республики Иран 

прекратить враждебные заявления, провокационные действия и информацион-

ные кампании против арабских государств, поскольку подобные действия пред-

ставляют собой грубое вмешательство во внутренние дела этих государств; 

11. Подчеркнуть необходимость отлеживать действия Ирана и его попытки по-

дорвать безопасность и стабильность в государствах региона, а также необходи-

мость сдерживать вмешательство Ирана во внутренние дела арабских госу-

дарств, включая Йемен, поскольку этот вопрос связан с общей ситуацией в За-

ливе и затрагивает национальную безопасность государств Залива в частности 

и Арабского региона в целом; 

12. Активизировать дипломатические усилия арабских государств, входящих 

в региональные и международные организации, по освещению действий иран-

ского режима, который поддерживает насилие, межконфессиональную рознь и 

терроризм и ставит под угрозу безопасность в регионе и во всем мире; 

13. Разработать информационные кампании с целью изобличить подлинную 

агрессивность иранского режима, который продолжает проводить враждебную 

и экспансионистскую внешнюю политику и поддерживать межконфессиональ-

ную рознь, экстремизм и терроризм; 

14. Осудить тот факт, что Иран продолжает оккупировать принадлежащие 

Объединенным Арабским Эмиратам три острова (Большой Томб, Малый Томб 

и Абу-Муса); и выступить в поддержку всех мирных средств и мер, которые ис-

пользуются Объединенными Арабскими Эмиратами в рамках международного 

права для восстановления своего суверенитета над этими оккупированными 

островами; 

15. Подчеркнуть необходимость соблюдения Ираном резолюции 2231 (2015) 

Совета Безопасности; необходимость применения эффективных механизмов для 

проверки соблюдения соответствующего соглашения, проведения инспекций и 

выполнения надзорных функций; и необходимость быстрого и эффективного 

возобновления санкций в случае невыполнения Ираном обязательств по 

https://undocs.org/ru/S/RES/2231(2015)


 

A/75/790 

S/2021/209 

 

21-02909 5/6 

 

соглашению; и важность присоединения Ирана ко всем региональным догово-

рам по ядерной безопасности и охране окружающей среды;  

16. Осудить вмешательство Ирана в сирийский кризис, которое имеет серьез-

ные последствия для будущего Сирии и ее суверенитета, безопасности, стабиль-

ности, национального единства и территориальной целостности, и подчеркнуть, 

что такое вмешательство подрывает усилия по урегулированию сирийского кри-

зиса мирными средствами в соответствии с решениями первой Женевской кон-

ференции; 

17. Призвать Иран вывести свои вооруженные формирования из всех арабских 

государств и прекратить оказывать поддержку террористическим организациям 

и структурам в арабских государствах, особенно в Сирии и Йемене;  

18. Подчеркнуть, что арабские государства должны продолжать представлять 

секретариату Лиги периодические доклады о вмешательстве Ирана во внутрен-

ние дела арабских государств; 

19. Просить Генерального секретаря и далее координировать свои действия с 

министрами иностранных дел арабских государств, входящих в четырехсторон-

ний комитет в составе Объединенных Арабских Эмиратов (председатель), Бах-

рейна, Саудовской Аравии и Египта, с тем чтобы продолжать разработку плана 

действий арабских государств в ответ на вмешательство Ирана в дела Арабского 

региона и мобилизовать международные усилия в поддержку действий арабских 

государств по сдерживанию иранского вмешательства; 

20. Продолжать информировать соответствующие учреждения Организации 

Объединенных Наций о нарушениях Ираном резолюций 2216 (2015) и 2231 

(2015) Совета Безопасности, поскольку такие нарушения представляют серьез-

ную угрозу для национальной безопасности арабских стран; 

21. Продолжать включать пункт «Вмешательство Ирана во внутренние дела 

арабских государств» в повестки дня форумов, посвященных сотрудничеству 

арабских стран с международными и региональными группами; 

22. Просить соответствующие структуры Организации Объединенных Наций 

включить вопрос о вмешательстве Ирана во внутренние дела арабских госу-

дарств в их соответствующие повестки дня согласно пункту 7 статьи 2 Устава 

Организации Объединенных Наций, в котором запрещается вмешательство во 

внутренние дела других государств; 

23. Просить Генерального секретаря наблюдать за выполнением настоящей ре-

золюции и представить доклад Совету на его следующей очередной сессии. 

(Резолюция 8548 — 154-я очередная сессия — второе заседание— 9 сентября 

2020 года) 

 – Республика Ирак официально выражает свои оговорки к пунктам 4, 5 и 8 

резолюции «Вмешательство Ирана во внутренние дела арабских госу-

дарств» по пункту 4 повестки дня. Республика Ирак также выражает свою 

оговорку к заявлению для печати, опубликованному четырехсторонним ко-

митетом по ситуации с Ираном и его вмешательству во внутренние дела 

арабских государств. 

 – Ливан выражает оговорки к пунктам 4, 5 и 8 проекта резолюции о вмеша-

тельстве Ирана во внутренние дела арабских государств.  

Ливан возражает против упоминания «Хизбаллы» в качестве террористической 

организации и упоминания о ее включении в состав правительства. Подобные 

упоминания неприемлемы, поскольку они не предусмотрены Организацией 

https://undocs.org/ru/S/RES/2216(2015)
https://undocs.org/ru/S/RES/2231(2015)
https://undocs.org/ru/S/RES/2231(2015)


A/75/790 

S/2021/209 
 

 

6/6 21-02909 

 

Объединенных Наций и противоречат Арабской конвенции о пресечении терро-

ризма, особенно с учетом различия между сопротивлением и терроризмом. 

«Хизбалла» играет в жизни Ливана ключевую роль и представляет широкие 

массы ливанского народа. Она также имеет значительное представительство в 

парламенте. Мы осуждаем любое вмешательство во внутренние дела арабских 

государств. Мы просили исключить все ссылки на «Хизбаллу», с тем чтобы мы 

могли одобрить все положения резолюции без каких-либо оговорок. 

 


